³⁰¹ Cod. Vat. Reg. lat. 1344, Bl. 38v: "eos".

³⁰² Cod. Vat. Reg. lat. 1344, Bl. 38v: fehlt.

³⁰³ Cod. Vat. Reg. lat. 1344, Bl. 38v: "enim".

³⁰⁴ Cod. Guelf. 91.1. Extrav., Bl. 219r: "subtiliter".

³⁰⁵ Cod. Vat. Reg. lat. 1344, Bl. 38v: "coniuratione".

sicut Ptolomaeus in suo Centiloquio³⁰⁶ ait, centum et viginti coniunctiones sunt³⁰⁷ in ipsis planetis, videlicet binariae 21, ternariae 35, quaternariae 35, quinaryae 21, senariae 7, et septenaria una. Et de his suo loco dicemus. De caeteris autem motibus quamvis dare certum terminum non possumus propter infinitam diversitatem, quibus quotidie punctis crescentibus aut minuentibus variantur ignorantes: ad plenum tamen, quantum nos observare potuimus, invenimus divisiones plusquam 30000³⁰⁸ in quibus omnes huius artis operationes, quo ad effectum, saepe variantur. Et nisi quis valde expertus in his omnibus fuerit scieritque motus ipsorum³⁰⁹ planetarum medios perfecte, ac deinde minutissimas divisiones punctuales, quae ex quartis, tertiis, secundis, minutis et gradibus inaequalibus subtilissime divisio proveniunt: facile in varios³¹⁰ errores incidet, et grave periculum vix evadet.

Ad perfectam itaque huius scientiae institutionem tres tabulas ordinavimus, in quarum prima motum Saturni secundum quatuor partes tam diei quam noctis proprium videlicet et purum³¹¹ ad punctualem radicem reduximus, et ad verum ascendentis cuiuslibet signi punctum ordinavimus. Incipientes a primo gradu Arietis³¹² puncto 641. per³¹³ ♈ II et ♄ totum Zodiacum in secunda tabula complexi sumus. Deinde in eadem secunda tabula motum Saturni in quolibet duodecim signorum ad omnes quartas diei et noctis ita digessimus ad minutias, ut qualibet hora nobis³¹⁴ gradu ascendentis, in quo fuerit Saturnus ipse, cognito, clare patescere possit radix ipsius punctualis. Semel autem terminata calculatione³¹⁵ alicuius, quod nostra aetas nescio si unquam pertingere possit, tabula denuo a capite sui principii incipienda est. In tertia tabula septenariam³¹⁶ coniunctionem Saturni cum caeteris planetis, quae unica est, ad proportionem puncti reduximus, per quam omnes coniunctiones 120 facile ad punctum reducuntur. In eadem tabula purus motus planetarum omnium per punctualem principii cuiuslibet divisionem, progressionem et elongationem a puncto in

³⁰⁶ Steganographia (1606), III, S. 172: "Gentiloquio".

³⁰⁷ "sunt": fehlt in Cod. Guelf. 91.1. Extrav., Bl. 219r; Steganographia (1606), III, S. 172.

³⁰⁸ Cod. Guelf. 91.1. Extrav., Bl. 219v; Steganographia (1606), III, S. 172: "300000".

³⁰⁹ Cod. Vat. Reg. lat. 1344, Bl. 38v: "omnium".

³¹⁰ Cod. Guelf. 91.1. Extrav., Bl. 219v; Steganographia (1606), III, S. 172: "veros".

³¹¹ Cod. Vat. Reg. lat. 1344, Bl. 39r: "proprium videlicet purum".

³¹² Cod. Vat. Reg. lat. 1344, Bl. 39r: "orientis".

³¹³ "per": fehlt Cod. Guelf. 91.1. Extrav., Bl. 220r; Steganographia (1606), III, S. 173.

³¹⁴ Cod. Vat. Reg. lat. 1344, Bl. 39r: "noctis".

³¹⁵ Cod. Guelf. 91.1. Extrav., Bl. 220v; Steganographia (1606), III, S. 173: "calculatur"; Heidel, S. 307: "calculata".

³¹⁶ Cod. Vat. Reg. lat. 1344, Bl. 39r: "septenaria".

quolibet motu cognoscitur, si medius motus antea perfecte habeatur: nam sine cognitione medii motus impossibile est aliquem ad practicam huius scientiae³¹⁷ posse accedere. Rursus etiamsi medium motum et verum³¹⁸ similiter perfectissime intelligas, nihil tibi ad huius scientiae cognitionem proderit, nisi praescriptas tres tabulas ad omnes punctos divisionem in motibus planetarum a gradibus inaequalibus aequaliter sumptos per minutias singulas ad integrum intelligas. Sed iam ad operationem procedamus.

Cognitis autem omnibus intellectisque his³¹⁹ perfecte, quae diximus, et auxiliante Deo dicturi sumus, cum volueris in hac profundissima speculatione operari, inprimis oportet te scire ortum, exaltationem, et occasum omnium stellarum octavae sphaerae,³²⁰ per quas fit operatio, et quantum quaelibet distet ab alia. Sunt autem stellae, per quas operamur ad nunciandum secretum quodcunque absenti sine verbis, sine scriptis et sine homine nuncio septingentae numero, quarum nomina, loca, ortus, occasus, elevationes, distantias, accessus et regressus in libro speciali descripsimus, quos nimis taediosum³²¹ esset hic denuo inserendo repetere. Itaque observata stella in omnibus sicut oportet, et cognito puncto ascendentis in quo Saturnus eadem hora fuerit, si per ipsum fit operatio, diligentissime considera qualitatem motus ipsius, utrum sit directus an retrogradus, purus an mixtus, proprius an³²² cum aliis impedimentis aspectuum malorum coniunctus, discretus an confusus. Deinde punctum principii motus in eodem signo, tam ipsius Saturni quam caeterorum planetarum ei coniunctorum, ex tabulis communibus, et his quas praemissimus, subtilissime et proprie calculatum scribe in charta munda, et quantum sit progressus, quantum elevatus, quantumve depressus, diligenter observa. Hoc³²³ idem facies in caeteris planetis, Saturno vel illi, per quem fit operatio, coniunctis. Simili modo diligentissime observa, quo aspectu se mutuo planetae aspiciant, an Δ \square \ast \circ vel σ ,³²⁴ quia in istis latet huius operationis maxima vis. Item ante omnia observes, in qua quarta sit Saturnus, non solum quo ad diem aut noctem, sed etiam quo ad signum in quo est, et quo ad annos a

³¹⁷ Cod. Vat. Reg. lat. 1344, Bl. 39r: "sapientiae".

³¹⁸ Cod. Vat. Reg. lat. 1344, Bl. 39r: "medium et verum motum".

³¹⁹ Cod. Vat. Reg. lat. 1344, Bl. 39r: "Cognitis autem intellectisque his omnibus".

³²⁰ Cod. Vat. Reg. lat. 1344, Bl. 39v: "octavi orbis".

³²¹ Cod. Guelf. 91.1. Extrav., Bl. 221v; Steganographia (1606), III, S. 173: "studiosum".

³²² Cod. Vat. Reg. lat. 1344, Bl. 39v: "aut".

³²³ Heidel, S. 308: "[...] depressus. Diligenter observa: Hoc [...]".

³²⁴ Trigon (120°), Quadrat (90°), Sextil (60°), Opposition (180°), Konjunktion (0°): Aspekte der Planeten bzw. deren Winkelbeziehungen zueinander. Fehlendes Oppositionszeichen in Cod. Guelf. 91.1. Extrav., Bl. 222r; Steganographia (1606), III, S. 174.

principio mundi, quando fuit in domo sua primo creatus, quia omnia ista necessaria sunt; et nota, quando Orifiel Angelus Saturni regit mundum in suo ordine, quod regimen ducet³²⁵ annis 354 mensibus quatuor. Tunc omnis operatio huius profundissimae scientiae,³²⁶ quae pertinet ad opera Saturni, et quae fit per eum, facilis est, et sine magno labore perspicuum³²⁷ consequetur effectum. Et simile de caeteris planetis est observandum.³²⁸ Quicumque ergo cognitis principiis huius artis sine difficultate per eam voluerit operari, operetur per illum planetam, cuius Angelus principalis isto tempore orbem gubernare facili calculatione invenitur. Igitur, calculatis diligentissime omnibus, processurus ad operationem, observa, quis Angelus Saturni praesit illi quartae diei aut noctis, et nomen eius scribe cum nomine stellae, per quam vis operari, quam te videre necesse est. Omni autem tempore stellas tibi necessarias videre poteris arte, quam tradidimus, sive in die sive in nocte. Deinde scribe in eadem chartula caetera, quae scis secretissima, cum encausto ad hoc nostro more praeparato, sicuti scis. Postea pone schedulam ipsam, quam scripsisti, ante te super mensam, et scribe in aliam chartam mentis tuae conceptum, quod vis scire absentem, et involue has duas schedulas ad invicem, et pone in loco eminentiori ante te super mensam aut pulpitem, et dic coniurationem ad Spiritum, per quem operaris, sibi appropriatam. Aut si malueris sine scriptis omnino nunciare secretum per Spiritum, vel sine Spiritu, in tuo arbitrio sit positum. Eiusdem namque³²⁹ operationis est cum Spiritu, vel sine Spiritu, secretum nunciare amico paucis alteratis, sicut suo loco dicemus. Iam differentias operationum Saturni et Angelorum eius secundum quatuor quartas principales cum coniurationibus unicuique per ordinem appropriatis componemus, quibus utendum est, cum per Spiritum nunciatur arcanum.

De primo Angelo Saturni, qui est principalis, et vocatur Orifiel, qui primam quartam Saturni observat.

Primus et principalis Angelus Saturni, sicut in praecedentibus diximus, est Orifiel, qui cum caeteris Angelis planetarum in ordine suo orbem regit³³⁰ annis 354 mensibus quatuor. Hic habet primam quartam³³¹ tam in die, quam in nocte, et per eum fit operatio ab ortu Solis in die, et ab occasu Solis in nocte, usque ad tertiam horam inclusive in omnibus, quae ad Saturnum pertinent, et in eius die ac nocte, sicut diximus. Cum itaque in

³²⁵ Cod. Vat. Reg. lat. 1344, Bl. 40r: "ducat".

³²⁶ Cod. Vat. Reg. lat. 1344, Bl. 40r: "sapientiae".

³²⁷ Cod. Vat. Reg. lat. 1344, Bl. 40r "prosperum".

³²⁸ Cod. Vat. Reg. lat. 1344, Bl. 40r "tendendum".

³²⁹ Cod. Vat. Reg. lat. 1344, Bl. 40r "enim".

³³⁰ Cod. Vat. Reg. lat. 1344, Bl. 40v: "gubernat".

³³¹ Cod. Guelf. 91.1. Extrav., Bl. 224v; Steganographia (1606), III, S. 175: "partem".

prima quarta Saturni aliquid volueris nunciare absenti sine verbis et sine literis, tum spiritus Saturni non alius, quam Orifiel, tibi vocandus est,³³² quia per eum poteris omnia nunciare perfectissime. Inprimis considera, in quo signo sit iste³³³ Saturnus, et in quo gradu, et an sit directus vel retrogradus, et quibus planetis sit coniunctus.³³⁴ De primo ponamus exemplum:

Ecce Saturnus iam est in 25. gradu Tauri die 28. mensis Aprilis anni praesentis, qui est Domini 1500.³³⁵ Itaque nunc ducamus 25 per 25 et fiunt 600, hos dividamus per quatuor quartas aequales, et manebunt cuilibet quartae 150.³³⁶ Compleamus omnes gradus Saturni in signo Tauri, et erunt 30. Ducamus autem 30³³⁷ per 25 in toto, et producentur³³⁸ 750. Reiciamus quatuor gradus superfluos a medio tertiae quartae,³³⁹ et remanebunt 650. Accipiamus nunc punctum motus Saturni ex tabula ad praesentem diem et horam, et scire poterimus, quis sit ortus, elevatio et occasus Angeli Orifielis cum Saturno in prima quarta, quibus cognitis, facilis erit operatio nostra.

³³² “est”: fehlt in Cod. Vat. Reg. lat. 1344, Bl. 40v.

³³³ “iste”: fehlt in Cod. Vat. Reg. lat. 1344, Bl. 40v.

³³⁴ Steganographia (1606), III, S. 175: “coniunctio”.

³³⁵ In Cod. Vat. Reg. lat. 1344, Bl. 40v, fehlt der Hinweis auf das “gegenwärtige” Jahr: “[...] die 28. Aprilis Anno 1500.”

³³⁶ Cod. Vat. Reg. lat. 1344, Bl. 40v: “Hos divisos per 4 quartas aequales, et dant in quotiente 150 cuilibet quartae”.

³³⁷ Cod. Guelf. 91.1. Extrav., Bl. 225v; Steganographia (1606), III, S. 176: 3.

³³⁸ Cod. Guelf. 91.1. Extrav., Bl. 225v; Steganographia (1606), III, S. 176: “fiunt”.